
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 292 DEL 21/08/2024 REG.GEN 
N.74 DEL21/08/2024 

 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA "MI PRENDO   CURA".  LEGGI REGIONALI 12.12.2022 N. 22 E 
21.02.2023 N. 1 LINEE D'INDIRIZZO ANNUALITÀ 2023/2025. MISURA COMUNALE 
COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA 'RITORNARE A CASA PLUS' - ANNUALITÀ 2024 : 
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E MODULISTICA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 

Visti:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  
- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 
Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;  
- il Regolamento Uffici e Servizi, approvato con deliberazione Giunta Comunale G.M. 47 del 08 08.2023; 
l’art 4 c. 2 del D.lgs. n. 165/2001.  
 
Richiamati:  
- il Decreto n. 3 del 05.07.2024 con il quale è stato attribuito al Sindaco Ing. Atzori Emanuel la titolarità 
della posizione organizzativa dell’area Finanziaria Tributi e Amministrativo/personale per il periodo dal 
05.07.2024, in attesa di nuova e successiva nomina di nuovo Responsabile;  
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  
- Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 01.07.2024 relativo all’approvazione PIAO 2024/2026 - 
sezione 2: "valore pubblico - performance - anticorruzione",  
 
Dato atto che:  
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Graziella Piras, 
Responsabile procedimento del Servizio Sociale per il quale, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 
07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto d'interesse;  
- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; Richiamati:  
- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili;  
- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
Vista la seguente normativa nazionale e regionale in tema di politiche sociali: 
- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali", che ha ridefinito in tutto il territorio nazionale il profilo delle politiche sociali; 
- Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 " Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio- assistenziali)"; 
 
Viste le Delibere della Giunta Regionale: 

 n. 48/46 del 10.12.2021 recante ad oggetto “Programma regionale “Mi prendo cura”. Linee 
d'indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17. Misura comunale complementare 
al programma "Ritornare a casa Plus". ha disposto l'assegnazione ai Comuni della somma di 
euro10.000.000 per ciascuna delle annualità 2021/2022/2023, per l'attivazione del programma “Mi 
prendo cura” complementare al programma “Ritornare a casa plus” 

 n. 12/17 del 07.04.2022 recante ad oggetto: “Programma regionale “Mi prendo cura”. Linee di 
indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17. Misura comunale complementare al 
programma “Ritornare a casa plus”. Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3. Integrazione linee di 
indirizzo”; 

 n. 10/28 del 16/03/2023 avente ad oggetto: “Programma regionale “Mi prendo cura”. Leggi regionali 
12 dicembre 2022, n. 22 e 21 febbraio 2023, n. 1. Linee di indirizzo annualità 2023/2025” 

 
Richiamate le seguenti Determinazioni dell’area Socio Culturale: 

 R.G 173 RA 41 del 04.04.2023 avente ad oggetto: “aaccertamento di entrata finanziamento 
regionale mi prendo cura D.G.R. 48/46 del 10.12.2021- misura comunale complementare 
programma ritornare a casa L.R. n. 17 del 22.11.2021 per l'anno 2023” con la quale è stata 
accertata la somma di €. 10.524,91. 

 R.G 577 RA 133 del 26.10.2023 avente ad oggetto: “accertamento di entrata finanziamento 
regionale mi prendo cura D.G.R. 48/46 del 10.12.2021- misura comunale complementare 
programma ritornare a casa L.R. n. 17 del 22.11.2021 per l'anno 2023” con la quale è stata 
accertata la somma di €. 2.104,98 per le annualità 2023, 2024 e 2025 

 
Dato atto che, la Regione Autonoma della Sardegna, ha disposto che, in conformità a quanto previsto per le 
precedenti annualità dalle deliberazioni della Giunta regionale n. 48/46 del 10 dicembre 2021 e n. 12/17 del 7 
aprile 2022, le risorse assegnate ai comuni per la gestione, in autonomia, del programma “Mi prendo cura” 
siano utilizzate per il riconoscimento di un contributo per: 
1) l'acquisizione di medicinali, ausili e protesi che non siano soddisfatti dal Servizio sanitario regionale e di 
forniture di energia elettrica e di riscaldamento, che non trovino copertura tra le tradizionali misure a favore 
dei non abbienti, a favore dei beneficiari di un progetto "Ritornare a casa plus" attivo nell'annualità 2023, che 
ne facciano richiesta nella medesima annualità 2023, attivo nell'annualità 2024 che ne facciano richiesta nella 
medesima annualità 2024, attivo nell'annualità 2025 che ne facciano richiesta nella medesima annualità 
2025; 
2) l'acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona a favore di coloro che, avendo presentato 
domanda di attivazione di un nuovo progetto "Ritornare a casa plus" formalmente acquisita dall'ambito di 
riferimento, siano in attesa da oltre trenta giorni per la sua attivazione;  
3) di stabilire che il contributo assegnato a ciascun beneficiario non potrà essere superiore a euro 2.000 una 
tantum per l'intera annualità, in ragione della descritta soglia ISEE, e di stabilire che tale importo possa 
essere integrato di ulteriori euro 1.000 a favore dei beneficiari affetti da Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e 
sclerosi, nei limiti delle risorse espressamente dedicate e trasferite; 
 
Dato atto che: 

 l’importo massimo del contributo assegnato a ciascun beneficiario  ammonta ad € 2.000,00 una 
tantum per ciascuna annualità in ragione delle soglie ISEE come da  delibera 10/28 del 16.03.2023.  

 tale importo potrà essere integrato di ulteriori € 1.000,00 a favore dei beneficiari affetti da sclerosi 
laterale  amiotrofica (SLA) e sclerosi, nei limiti delle risorse espressamente dedicate e trasferite 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 qualora le istanze presentate superino la dotazione finanziaria assegnata a ciascun Comune, le 
singole amministrazioni provvedano a una riduzione proporzionale dell'importo attribuito a ciascun 
beneficiario; 

 sussiste l'incompatibilità con gli altri programmi assistenziali come previsto per il programma 
"Ritornare a casa Plus" 

 
Di dare atto: 

 che il bando relativo al programma regionale “mi prendo cura” anno 2024 è volto ad acquisire le 
domande ammissibili e alla determinazione dei contributi spettanti ai singoli richiedenti, al fine di 
individuarne i beneficiari; 

 che il contributo riconoscibile, dovrà essere rapportato alla situazione economica del beneficiario in 
ragione delle soglie ISEE prestabilite (come indicato nella tabella approvata con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 10/28 del 16/03/2023); 

 che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata per il giorno: 15/12/2024; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto del 
presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Richiamati i principi di buon andamento e imparzialità della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 97 
della Costituzione; 
 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui  
integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 
 
Di procedere, per l'annualità 2024, all'attivazione del “ Programma regionale “Mi prendo cura”. Legge 
regionale 12 dicembre 2022, n. 22 e 21 febbraio 2023, n. 1. Linee di indirizzo annualità 2023/2025. Misura 
comunale complementare al programma “Ritornare a casa plus” di cui alla DGR n. 10/28 del 16/03/2023 con 
la quale sono state adottate e integrate le linee di indirizzo per le annualità 2023/2025; 
 
Di approvare il bando pubblico predisposto dal Responsabile del Procedimento e la relativa modulistica a 
corredo dello stesso al fine di consentire la presentazione delle richieste da parte dei potenziali beneficiari; 
 
Di prendere atto: 

 che il bando relativo al programma regionale “mi prendo cura” anno 2024 è volto ad acquisire le 
domande ammissibili e alla determinazione dei contributi spettanti ai singoli richiedenti, al fine di 
individuarne i beneficiari; 

 che i procedimenti di cui sopra si concluderanno con l’approvazione delle graduatorie dei beneficiari 
e si procederà, al pagamento dei contributi spettanti, successivamente al trasferimento delle risorse 
da parte della R.A.S - Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale a questo Comune; 

 
Di dare atto che il contributo sarà riconosciuto e rapportato alla situazione economica del beneficiario in 
ragione delle soglie ISEE prestabilite (come indicato nella tabella approvata con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 10/28 del 16/03/2023); 
 
Di stabilire che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata per il giorno: 15/12/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di consentire la presentazione delle domande da parte dei beneficiari, 
approvare i seguenti documenti, che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 
 Modulo di domanda al programma regionale “Mi prendo cura” ANNO 2024 (all. A) 
 Modulo richiesta rimborso spese (all. B), correlato di: 
- Attestati di pagamento delle spese effettuate, fatture, scontrini fiscali, ricevute relative a fornitura di 

medicinali, ausili e protesi o servizi assistenziali resi da terzi relativi all’anno 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Copia documento di identità in corso di validità del richiedente (Tutore, amministratore di sostegno, 
Genitore, Figlio ecc.) e del beneficiario; 

- Decreto di nomina di tutela o di amministratore di sostegno (eventuale); 
- Documento dal quale risulti l’IBAN e il titolare del conto, si precisa che il conto deve essere intestato o 

cointestato con il beneficiario. 
- ISEE in corso di validità  

 
Di dare atto che le richieste di ammissione al Programma regionale “Mi prendo cura” potranno essere 
acquisite al protocollo comunale entro e non oltre il 15/12/2024; 
 
Di dare atto  
- che, in ogni caso, il contributo assegnato a ciascun beneficiario non possa superare gli euro 2.000,00 una 

tantum, e di ulteriori €. 1.000,00 come da deliberazione RAS n. 10/28 del 16 marzo 2023 per ciascuna 
annualità in ragione della soglia ISEE dichiarata; 

- che la presente procedura potrebbe essere sospesa, subire delle modifiche o essere revocata a seguito di 
nuove diverse disposizioni regionali; 

- che il fac-simile della domanda, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, è messo a 
disposizione di tutte le persone interessate presso l’Ufficio Sociale dell’Ente; 

 
Di pubblicizzare il suddetto avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Nureci; 
 
Di dare atto che: 

- ai sensi e agli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs 267/2000, il presente 
provvedimento non comporta oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria della spesa, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione da parte del sottoscritto dirigente;  

- i termini per la presentazione delle istanze all’Ufficio Protocollo di cui alla presente misura regionale 
decorreranno dalla data di pubblicazione del presente bando e fino al 31.12.2023; 

- la presente procedura potrebbe essere sospesa, subire delle modifiche o essere revocata a seguito di 
nuove diverse disposizioni regionali; 

 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 
condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 
comma 2 del D.P.R. 62/2013; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa 
Graziella Piras;  
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

ATZORI EMANUEL


